925 6. De oboedientiae relativa praestantia si quaeritur, breviter dici potest: a) Christiana oboedientia communis praestantior est ceteris virtutibus moralibus, vincitur religione. b) Religiosa oboedientia (in ordinibus religiosis) etiam communi oboedientia christiana praestantior est, non tamen religione praestantior, sed si eius motivum praecise spectatur, etiam inferior: quamquam si sumitur non praecise, sed sicut re ipsa communiter exercetur, religionis virtutem implicite continet.

Ratio autem huius praestantiae est, quia 1) per oboedientiam fit subiectio hominis erga Deum legitimosve superiores in omnibus obiectis, saltem obligatoriis, sed aliae virtutes hanc subiectionem in quibusdam tantum obiectis efficiunt. 2) Oboedientia continet actiones omnium virtutum, saltem quatenus praeceptae sunt, aliae virtutes in propria sua materia sistunt.

3) Oboedientia, ut ex S. Greg. M. *S. Ignatius de Loyola* ait (Ep. de oboedientia), virtus est, «quae ceteras menti inserit, insertasque custodit», siquidem modo ad huius, modo ad illius virtutis actus impellit, quibus virtutes generantur, crescunt, conservantur. 4) Quoad religiosam oboedientiam id accedit, quod voluntarie homo per eam relinquit id, quo maius relinquere nequit in Dei honorem, propriam scil. voluntatem, propriumque arbitrium et iudicium in totius vitae directione — quod multo maius est, quam honores, opes, sensuum illecebras reliquisse.

7. Inoboedientia materialis in quolibet peccato committitur: cuius specifica malitia desumitur ex oppositione ad eam virtutem, ad quam opus praescriptum spectat, si legislativa auctoritate praeceptum est, aut ex oppositione ad religionem, pietatem, etc., si hoc tantum titulo oboedientia debebatur.

*Formalis* autem *inoboedientia* committitur eo, quod aliquis nolit auctoritati legitimae in hac vel illa re subiacere; est igitur *auctoritatis qua talis contemptus*, ac propterea etiam in laesione rei obiective levis per se grave peccatum: ex qua ratione interdum veniale fieri possit, habes n. 690.

---

## DIVISIO III.

### DE SINGULIS OBIECTIS, CIRCA QUAE VIRTUTES MORALES ET OFFICIA HUMANARUM RERUM EXERCENTUR.

Postquam generalem notionem et conspectum diversarum virtutum <sup>928</sup> dedimus, in uberiore explanatione eorum, quae ad virtutum exercitium et obligationem et ad peccata opposita eorumque gravitatem pertinent, sequendum duximus potius ordinem diversorum obiectorum seu bonorum, circa quae virtutes morales officio suo funguntur. Nam laesae virtutis malitia mortalis plerumque non tam ex ipsius virtutis specie quam ex obiectis singulis desumitur; in theologia morali autem potissimum id patere debet, quandonam *graviter* circa aliquam virtutem peccetur, quando non.

Ita igitur, ad singula descendentes, tractationem de virtutibus completuri sumus, ut de obligationibus

1) circa bonum sociale; 2) circa bonum individuale, ipsius scil. hominis vitam et personam; 3) circa bonum coniugale; 4) circa bona externa fortunae; 5) circa bonum famae tractemus.

Quo patet, id etiam commodi sequi, ut prosequi possimus explanationem eorum, quae ad decalogi praecepta spectant, fere ex ipsius decalogi ordine consueto, siquidem obligationes circa bonum ordinis socialis quarto praecepto, circa bonum individuale quinto, circa bonum coniugale sexto et nono, circa bona fortunae septimo et decimo, circa bonum famae octavo praecepto continentur.

Peccatorum catalogum, quem alias longiorem praecipuis capitibus adieci, hic merito contrahere possum, quoniam uberior explicatio et enumeratio eorum, quibus contra singula praecepta peccari possit, huius totius partis tractatio est principalis. Quare me continere possum in iis peccatis, quae magis consueta sunt, post singula decalogi praecepta explanata breviter in unum colligendis.

## TRACTATUS I.

### DE OFFICIIS HUMANIS ATQUE PECCATIS, QUAE BONUM ORDINIS SOCIALIS SPECTANT.

Agunt de hac re imprimis: *S. Alph.* III, n. 333—361; *Elbel* III, n. 530—610; *Reuter* I, n. 347 et *Neoconf.* n. 128—137; *Pruner* n. 286 et deinceps; *A. Koch* § 162—170.

927 Obligationes circa bonum ordinis socialis respiciunt virtutes morales illas, quas ultimo loco praecedenti capite explanavimus, pietatem, observantiam, oboedientiam cum iustitia legali.

Socialis hominis natura eum collocat primo per coniugalem unionem in societate domestica, per eam et cum ea in societate civili; supernaturalis autem rerum ordo per Christum restitutus et ad perfectionem adductus eum in Ecclesia atque sub eius regimine constituit. Hinc ex relatione ad diversos superiores diversa officia obligationesque oriuntur. Accedere potest subiectio a) libere electa, b) ex necessitate auxiliarium institutorum oriunda.

*Honora patrem tuum et matrem tuam.* Ex 20, 12.

Hoc decalogi praeceptum quartum solius erga parentes subiectionis meminit, utpote quae prima omnium sit et maxime necessaria, et contra quam frequentius homo possit delinquere. — Constans autem interpretatio ad hoc praeceptum implicite reducit officia, tum quae ex qualibet subiectione oriuntur, tum quae ipsos superiores erga subditos ligant.

Idque merito: nam quaelibet auctoritas, cui homo subicitur, aut primitus et radicitus in paterna potestate latet, aut paternae potestatis analogae est; et quaelibet subiectio eiusque obligationes pro fundamento habent curam et officium, quod vicissim superiores egerunt et agere debent.

*Caput I.***De societate coniugali.**

Unio vel societas coniugalis germen est domesticae atque hinc civilis <sup>928</sup> societatis atque universim totius societatis humanae. Et quamquam illa coniugum unio liberrima voluntate initur, eius tamen finis et indoles, libero arbitrio subtracta, a natura eiusque auctore, Deo, praefinita est. Ad id enim vir et femina uniuntur, ut mutuam sibi opem et auxilium praestent, unus alterius defectum suppleat, atque ita ambo naturam humanam perfectam compleant et unum conservandi propagandique generis constituent principium.

Indoles enim mulieris ex natura diversa est ab indole viri, qui aptior est ad providendum, ad negotia gravia et implicata gerenda, ad aggrendenda laboriosa et periculosa; mulier autem ad leviora et minutiora providenda diligentior, ad sustinendum patientior, ad emolliendum pacatior est. Quae diversitas indolis plane a natura est, ab exordiis mulieri indita, sive eam in ipso animo collocas, ex qua in corpus eiusque efformationem redundet, sive eam repetis ex diversa corporis structura in germine praeformata, ex qua oriantur sua sponte diversae animi affectiones et habitudines.

Ex qua ingenii indolisque diversitate naturaliter nascitur mulieris sub virum subiectio, cui ipsa sit adiutrix, et a quo accipiat tutelam et protectionem.

Hanc *in matrimonio* esse mulieris conditionem, extra controversiam esse debet. Id enim non solum omnium gentium mos et consuetudo observat per omnium saeculorum decursum (cf. *Rösler*, *Die Frauenfrage* 144 sqq), sed etiam S. Scriptura manifeste declarat. De initiis generis nostri iam habetur Gn 3, 16: «Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui.» Similiter in lege christiana habes I Petr 3, 1 6: «Mulieres subditae sint viris suis . . . sicut Sara oboediebat Abrahae, dominum eum vocans»; et S. Paulus I Cor 14, 34: «Mulieres», ait, «in ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit»; et Eph 5, 24: «Sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.»

Quae quidem subiectio spectat ad res domesticas. Neque tamen mulier serva est, sed socia, ut S. Scriptura non semel effert; dicit enim Eph 5, 25: «Viri diligite uxores vertras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam», et I Petr 3, 7: «Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem, tamquam et coheredibus gratiae vitae: ut non impediatur orationes vestrae.» Immo in re coniugali paritas est uxor cum viro conditionis et iuris, ut I Cor c. 7 Apostolus enucleate docet.

Haec viri et mulieris in matrimonio coniunctio pro genere quidem <sup>929</sup> humano necessaria est, non ita pro singulis. Immo christiana lex sive pro viro sive pro femina statum coelibatus et virginitatis semper habuit pro statu perfectiore quam matrimonium. Quo statu femina, quae eum

elegerit, subtrahitur ex parte sententiae illi divinae comminatoriae «sub viri potestate eris», et incipit vindicari in libertatem filiorum Dei, quam Christus Redemptor humano generi restituit. Attamen non plenam adipiscitur cum viro aequalitatem, sed naturali conditione manet inferior, neque impune in ea se ingerere potest, quae natura viro reservavit.

Insuper animadverti debet, feminas, quae religionis causa inuptae manere suamque virginitatem et totam vitam Deo eiusque speciali servitio consecrare nolunt, generatim ad matrimonium a Deo destinatas esse, cum alias periculis nimis obiciantur. Quod etiam S. Paulus 1 Tim 5, 14 effert: «Volo ergo iuniores [viduas] nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia», atque universim loquens de muliere dicit 1 Tim 2, 15: «Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate». — Nihilominus non omnes possunt nubere. Statistica enim abundantiosem ostendit numerum feminarum, imprimis quod viri numerosiores varias causas mortis incurrunt. Ideoque pars feminarum, cum inuptae manere debeant, extra matrimonium sibi ipsae providere coguntur. Praeterea socialis conditio ea evasit, ut mulieres etiam nuptae per labores etiam non domesticos subsidium pro sustentanda familia quaerere cogantur. Contineri igitur intra muros vel inter labores et curas domesticas feminae minus possunt quam antea; atque ita revera pro hodiernis temporibus exorta est quae vocatur *quaestio feminea*.

<sup>930</sup> Quam solvere non est solius theologiae moralis: verum ex ea principia quaedam repetenda sunt, ne contra mores christianos in ea re peccetur.

1. Cum longe communissima sors feminarum sit status coniugalis: educatio puellarum eo dirigi debet, ut aptae evadant ad gerendas res domesticas et ut in omni arte muliebri, quantum fieri possit, rite instituantur.

2. Si quae tamen ingenium et otium habent, utiliter instrui possunt in iis, quae ad communem culturam animi altiosem pertinent, videlicet in iis fere, quae in scholis mediis tradi solent. Attamen haec institutio ingenio muliebri adaptanda est neque debet esse cum pueris adolescentibus communis, tum ut institutio sit aptior, tum ut pericula contra bonos mores exsulent.

3. Mulieri adultae, imprimis inuptae, aditus patere debet ad negotia vel opera praestanda extra domum, quo et necessitatibus suis atque victui providere possit et otium vitet. Nam in hodiernis conditionibus sunt non paucae feminae, quae solis domesticis laboribus sibi providere non possunt. — Verum ratio habenda est tum feminae viribus infirmioribus tum eius verecundiae, ita ut non omnia, quae virum decent, deceant etiam feminam.

Mulieres igitur inferioris conditionis in fabricis — separatim a viris — certos labores sane praestare possunt. Superioris conditionis et culturae feminae officia quaedam, imprimis secundaria, gerere possunt in negotia-

tionibus agendis, in scribendis literis et rationibus, in ducendis et educandis puellis, in curandis infirmis, in omnis generis officiis caritatis praestandis; etiam in regendis domibus minoribusque institutis. — Certa autem graviora munera et labores, officia stricte publica, maxime politica, vel ea quae maiorem quandam artem gubernandi secum ferunt, a feminis sunt aliena; sicuti etiam ab officiis hierarchicis in Ecclesia feminae divinitus excluduntur.

4. Cum aliqua ex officiis, quae mulieres gerere possunt, altiore<sup>981</sup> instructionem studiaque altiora requirant, v. g. officium medicum ad curandas feminas, institutio altior puellarum: certe mulieribus opportunitas praeberi debet altioribus studiis incumbendi. Quare aut peculiare pro ipsis academiae instituendae sunt; aut, si publicas universitates frequentare maluerint, cura haberi debet, ut omnis modestia atque decencia observetur. Feminae autem, quae religiosam vitam amplexae sunt, si ulterioribus indigent studiis, certe, in quantum fieri potest, convenientius in ipsis religiosis institutis ea peracturae sunt.

5. Supra dictum est, exterioribus illis officiis vel laboribus imprimis innuptas feminas sese addicere posse. Non quod coniugatae ab omni exteriori labore plane excludendae sint. Attamen his eiusmodi labores cum magno tantum moderamine conveniunt. Nam earum cura praecipua dirigi omnino debet in educationem filiorum et in res domesticas atque familiares. Quae communiter melius curantur, si mater, etiam quando ab his curis necessariis otium habet, tempus otii in labores domi praestandos impendit, quam si labores vel officia exteriora exercet. Sane cum notabili domesticarum rerum dispendio eiusmodi exteriora officia vel labores ne permittenda quidem sunt, nisi forte gravis necessitas urgeat atque rebus domesticis quoad necessariam curam alia via provideatur.

6. Quae vero ad societatem coniugalem qua talem spectant, ad officia mutua et peculiaris mariti et uxoris, haec tractandi propria sedes est in tractatu de matrimonio. Ubi complementum invenies eorum quae hic habes exposita.

## Caput II.

### De mutua obligatione in societate domestica.

#### § I.

##### *De obligatione parentum.*

Natura ipsa specialem parentibus amorem erga filios indidit, quo<sup>982</sup> in cura, quam non sine multis incommodis iis impendere debent, excitentur et iuventur. Qui specialis amor etiam *internus* titulo coniunctionis ex obligatione foveri debet, neque umquam haec obligatio cessat, sicut coniunctio ista intimaque relatio ad filios, in qua fundatur, numquam dissolvitur.

Officia autem positivae curae *externae* et providentiae ex se temporanea sunt, possunt illa tamen per accidens quolibet tempore revi-

viscere, sicut quovis tempore erga hominem prorsus extraneum officium succurrendi per accidens ex communi amoris seu caritatis lege enasci potest.

Quare de amore eiusque laesione, dein de debita cura filiorum dicendum est, eaque tum corporali, tum spirituali.

I. Amoris interni 1. *positivum* officium non est eiusmodi, quod accuratius determinetur. Quamquam enim negari nequit, parentes etiam positivo actu filios suos aliquoties diligere debere: id tamen, quando alia officia implentur, satis superque fieri solet, neque, *quoties* illa obligatio per se urgeat, accurate dici potest.

933 2. *Negative* autem violatur per actus amori contrarios: qui si secundum ea, quae de caritate erga proximum dicta sunt, graviter peccaminosi evadunt, malitiam specificè graviorem mortalem continent quam contra communem caritatem, scilicet contra *pietatem*. — Circumstantia igitur intimae coniunctionis parentum in peccatis illis, quibus amor vel cura debita contra filios graviter laeditur, in confessione aperiri debet; aliter infima species peccati non declaratur.

Huiusmodi peccata sunt: filios odio prosequi; invidiam erga eos fovere; eosque ab aspectu aliisve signis externis paterni affectus ita excludere, ut id merito pro manifestatione gravis odii habeatur; malum grave iis serio imprecari.

Plerumque illa mali imprecatio seria non censetur; quare tum, seclusa imperfectione actus, grave peccatum ex solis adiunctis fit, si forte aut *gravem iniuriam* contineat — quod summum erga filios adultos est, neque erga eos facile —, aut *grave scandalum*, quo pueri parentum exemplo diras imprecari doceantur.

3. Similiter si gravia mala filiis inferuntur, ut contumelia (quae tamen facilius levis manet quam erga extraneos), diffamatio etc., praeter peccatum grave, quod actio ex sua propria natura continet, in confessione declaranda est circumstantia propinquitatis, cum malitia mortalis diversa sit, praeter iustitiam aut *pietatem* aut communem *caritatem* delinquendo laedere.

Delicta igitur occulta externis revelare secundum ea, quae dicturi sumus postea circa octavum praeceptum, grave peccatum esse potest; parentes vero sibi invicem delicta filiorum manifestare saepe expedit et necessarium est, quo melius praecaveantur peccata.

4. Peccari contra amorem potest etiam excessu: 1) omnia permittendo neque delicta puniendo etc. — quod tamen potius ad externam curam pertinet —, 2) uni filio prae aliis sine causa magis favendo: quod si notabiliter fit, grave peccatum — utique unius malitiae contra pietatem — esse potest atque fons multorum malorum gravisque in familia dissidiae.

934 II. Cura impendenda est corporalis.

1. Quam curam si omittendo negligunt, parentes *unam* laesae pietatis malitiam contrahunt — declarare tamen debent in confessione,

*quid* neglexerint; si vero malum inferendo offendunt, *duplicis* malitiae, contra iustitiam et pietatem, rei sunt.

2. Cura igitur corporalis prima est circa *vitam infantis*:

1) Ante nativitatem, ne mater uterum gestans foetui periculum inferat immodico vel imprudenti labore, lasciviis, saltationibus aliisque actionibus (diuturno itinere), quibus uterus multum agitatur, vehementi passione etc.; — ne maritus uxorem praegnantem male tractando, percutiendo abortui ansam det.

2) Post nativitatem, ut a filiolo suffocando caveant, aliave mala diligenter avertant. — Unde est quod Ecclesia (vid. Rit. Rom. post *baptism. infant.*) moneat matres, ne filiolos secum in lecto retineant. Quod utrum ex se grave periculum suffocationis ac proin mortale peccatum inducat annon, a circumstantiis et moribus matris pendet. *Von Olfers*, Pastoralmedizin 37 putat, hodie, cum mos non amplius sit, infantulum pannis tam arcte adstringere, periculum suffocationis communiter tantum non esse, ac proin causas rationabiles adesse posse facilius, cur mater malit, infantulum secum in lecto collocari; verum si mater in somno inquieta est, periculum grave videtur esse, ne infantuli caput conterat.

3. Circa *sustentationem* 1) parentes tam diu filios sustentare debent, donec sibi ipsi providere possint.

2) Immo etsi filii in adulta aetate sunt, si tamen re ipsa gravem necessitatem patiuntur, quamquam ex culpa sua, parentes liberos saltem alere debent, cum illi se alere non possunt. Hinc est quod *S. Alph.* III 337 et 949 dicat: Etsi filius aut filia invito patre nuptias iniit etiam indignas, pater eum *indigentem* alere tenetur et uxorem eius. Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 101, a. 2.

4. Peculiaria circa victum et sustentationem quaeruntur de matre,<sup>935</sup> scil. 1) de eius officio lactandi filiolos. Proprio lacte filios alere communiter dicitur esse ex praecepto: *S. Alph.* n. 336.

At nota: a) hoc praeceptum, si aliunde filiolo satis providetur, per bonam nutricem, sub levi tantum obligare; b) causam iustam debilitatis, aut aliquatenus consuetudinis apud nobiles posse ab omni stricta obligatione sub peccato excusare; c) nihilominus grave praeceptum esse, *bonam* nutricem quaerere non solum relate ad corporalem infantis vitam, sed etiam relate ad influxum moralem, ne forte a nutrice vitiorum germina infanti cum lacte inserantur. Quare parochi et confessarii est, quantum fieri possit, matres potius *inducere*, ut proprio lacte filios suos alant. — Quod autem vix liceat unquam pro nutrice matrem sumere, quae sine *proprii* infantis cura *graviter* neglecta id munus suscipere nequeat, inde patet, quia non potest quispiam alterum ad grave officium laedendum inducere, etsi sibi maximo commodo sit.

2) Quaeritur de peccato, quod mater abiciendo prolem committat. Nimirum haec quaestio agitari solet pro iis circumstantiis, quando mater ex peccato gravida prolem edidit, atque famae suae tuendae causa eam retinere nolit. — At etiamtum cum gravi periculo pro vita infantis illum exponere gravissimum est peccatum duplicis malitiae infanticidii, contra iustitiam et pietatem. Verum si hoc periculum abest, simulque bonae educationi etiam spirituali in religione catholica satis providetur, *S. Alph.* III 336 putat, licere ad praecavendam gravem diffamationem prolem illegitimam ad orphanotrophium mittere.

936 5. Parentes curare debent, ut filii secundum statum suum etiam in posterum vitam agere possint. Quare peccant:

1) Si negligunt, quominus filii pro conditione sua sive artes sive litteras addiscant, quo honeste se postea possint sustentare atque secundum conditionem suam vivere; verum quoad studia litterarum animadvertatur oportet, rationem etiam potissimam habendam esse integritatis morum conservandae: de qua mox infra.

2) Si bona sua dilapident et propter dilapidationem atque prodigalitem causa sunt, cur filii decentiam iustam status sui servare non possint. Quamquam enim parentes nullatenus obligantur, omnem curam impendere in divitiis augendis atque servandis, tamen moderata cura filiis suis *prospicere* debent secundum Apost. 2 Cor 12, 14: «Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.»

3) Si absque legitima causa dotem convenientem filiae negant, quo minus honestum matrimonium inire aut, si velit, ordinem religiosum ingredi possit.

937 III. Cura spiritualis etiam maior habenda est. Quare vitam spiritualem supernaturalem debent 1. filiis procurare per *baptismum*, 2. promovere per *institutionem* et *bonum exemplum*, 3. protegere per *vigilantiam* et *correctionem*.

1. Quomodo baptismi dilatione peccetur, vide II *de baptismo* c. 3.

2. Ad institutionem filiorum pertinet, 1) ut parentes, potissimum mater, per se ipsos a teneris annis in necessaria fidei doctrina filios instruunt, utque etiam praeveniant plenum rationis usum consuetudine orandi cum filiis; 2) ut filiis adolescentibus bonos magistros praeficiant. — Sed quoniam nostris temporibus scholae publicae adeo late patent, atque ad eas pueri mitti coguntur, operae pretium est videre, quousque parentes ex obligatione praecavere debeant damna spiritualia filiis facile oritura<sup>1</sup>. Ad quod respondeo:

<sup>1</sup> Doctrinam hic n. 937—939 datam egregie illustratam habes in Instructione Sac. Congreg. de Propag. Fid. ad episcopos Statuum Foederatorum Americae Sept. missa:

«Pluries S. Congregatio de Prop. F. certior facta est, in Foederatis Statibus Americae Sept. catholicae iuventuti e sic dictis scholis publicis gravissima damna imminere. Tristis quocirca hic nuntius effecit, ut amplissimis istius ditionis episcopis nonnullas quaestiones proponendas censuerit, quae partim ad causas, cur fideles sinant liberos suos scholas acatholicas frequentare, partim ad media, quibus facilius iuvenes e scholis eiusmodi arceri possint, spectabant. Porro responsiones a laudatis episcopis exaratae ad supremam Congregationem Univ. Inquisitionis pro natura argumenti delatae sunt, et negotio diligenter explorato, feria IV, die 30 Iunii 1875, per Instructionem sequentem absolvendam ab Emis Patribus iudicatum est, quam exinde SS. Dñs Noster feria IV, die 24 Novembris praedicti anr adprobare ac confirmare dignatus est.

Porro in deliberatione: cadere imprimis debebat ipsa iuventutis instituendae ratio scholis huiusmodi propria atque peculiaris. Ea vero S. Congregationi visa est etiam ex se periculis plena ac perquam adversa rei catholicae. Alumni enim talium scholarum, cum propria earundem ratio omnem excludat doctrinam religionis, neque rudimenta fidei addiscent neque Ecclesiae instruentur praeceptis, atque adeo carebunt cognitione homini quam maxime necessaria, sine qua christiane non vivitur. Enimvero in eiusmodi scholis iuvenes educantur iam inde a prima pueritia ac propemodum a teneris unguiculis, qua

a) Si filii grave periculum contra bonos mores aut contra fidem subeunt, quod remediis adhibitis auferri nequit, sed proximum periculum manet, ne-

aetate, ut constat, virtutis aut vitii semina tenaciter haerent. Aetas igitur tam flexibilis si absque religione adolescat, sane ingens malum est.